Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград ДД.ММ.ГГГГ

Ворошиловский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи Плотицыной В.И.,

при секретаре Карабековой О.А., 

с участием государственного обвинителя Мокроусова О.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Зинченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около станции метро «Новогиреево» в 

<

адрес>, нашел мужской кошелек, в котором находилось не менее шести купюр номиналом 5000 рублей каждая, образца 1997 г. изготовления серии: №, № №, №, №, № и №, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации. 

С конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при попытке использовать вышеуказанные купюры в качестве платежного средства, стало достоверно известно, что вышеуказанные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными. В этот же период времени, у последнего возник преступный умысел на сбыт не менее шести поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый, образца 1997 г. изготовления серии: № №, №, №, №, № и № №. Реализуя задуманное, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстной целью, стал хранить с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанные поддельные билеты Банка РФ по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После этого лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя вышеуказанный преступный умысел, разработал план сбыта поддельных билетов Банка РФ, включающий в себя согласованные действия нескольких лиц, направленные на перевозку поддельных билетов Банка РФ на территорию 

<

адрес> и последующий сбыт поддельных билетов Банка РФ в павильонах и торговых точках с большим потоком покупателей, либо в торговые точки, на которых отсутствуют детекторы проверки подлинности денежных знаков, путем покупки недорогих товаров. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя вышеуказанный преступный умысел, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, вступил в преступный сговор, направленный на незаконное хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных билетов Банка РФ со своими знакомыми ФИО1, лицами № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми распределил роли при совершении преступления. 

Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно роли, отведенной ему при совершении преступления, должен выбирать места сбыта поддельных билетов Банка РФ; координировать действия других соучастников при совершении преступления; наблюдать за окружающей обстановкой во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ; распределять между соучастниками преступления денежные средства, полученные в результате совершения преступления в соответствии с отведенными последним ролям.

Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 согласно ролей, отведенных им при совершении преступления, должны осуществлять перевозку других участников группы, осуществляющих непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ, к местам сбыта на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; находиться в непосредственной близости от мест совершения преступлений с целью наблюдения за окружающей обстановкой во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками; в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; обеспечивать всем соучастникам преступления возможность быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве в случае обнаружения их преступных действий. 

Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно роли, отведенной ему при совершении преступления, должен осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка РФ, полученных от лица №; передавать полученные в ходе совершения преступлении денежные средства лицу № для дальнейшего распределения между участниками преступной группы; находиться в непосредственной близости от мест совершения преступлений с целью наблюдения за окружающей обстановкой во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка РФ другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, встретились у 

<

адрес>, 8 микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>, где лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее трех поддельных билетов Банка РФ номиналом 5000 рублей, которые последний, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными соучастниками и в интересах последних, стал незаконно хранить при себе с целью перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>. При этом лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными соучастниками и в интересах последних, стал незаконно хранить при себе не менее трех поддельных билетов Банка РФ номиналом 5000 рублей с целью перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>.

В этот же день ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, с целью перевозки поддельных билетов Банка РФ к месту последующего сбыта на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, зарегистрированной на имя Свидетель №12, не осведомленного о деятельности вышеуказанных лиц, под управлением ФИО2 и лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые в связи с длительностью поездки поочередно управляли вышеуказанным транспортным средством, выехали в 

<

адрес> по федеральной автомобильной дороге Р-22 «Каспий» к месту совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, реализуя совместный преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, на вышеуказанном транспортном средстве под управлением лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в 

<

адрес>, осуществив тем самым перевозку в целях сбыта поддельных билетов Банка РФ номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 г. изготовления серии: № №, №, №, №, № и № №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 16 минут ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли к торговому центру «Привоз», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего ФИО2 и лицо №, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно с лицами № и №, и в интересах последних, согласно ролей, отведенных им при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью информировать последних если их преступные действия будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и лицом №, в интересах последних, согласно ролей, отведенных им при совершении преступления, направились к торговому павильону «Евросеть-Ритейл», принадлежащему ООО «Евросеть-Ритейл», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Мини-маркет №, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ. Подойдя к вышеуказанному павильону, лицо № остановилось неподалеку от его входа и стало наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо № примерно в 12 часов 16 минут, находясь в помещении вышеуказанного торгового павильона, ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрел стерео наушники для мобильного телефона, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыв вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После этого полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства лицо № передало лицу №, который распределил добытые преступным путем денежные средства между соучастниками преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, продолжая реализовывать единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением лица № прибыли к торговому центру «Космос», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО2 и лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом №, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных им при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью информировать последнего если его преступные действия будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и лицами № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и в интересах последних, согласно роли, отведенной при совершении преступления, направилось в вышеуказанный торговый центр «Космос», где подошло к торговой точке по изготовлению ключей и ремонту обуви, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО7, с целью сбыта поддельного билета Банка РФ, и примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрело наручные часы, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, сбыв таким образом вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После этого, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределило между соучастниками преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 прибыли к торгово-деловому центру «Диамант-Зацарицынский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

После этого лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и лицами № и №, в интересах последних, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, осталось в вышеуказанном транспортном средстве, и стало наблюдать за окружающей обстановкой с целью информировать ФИО2 и лиц № и № если их преступные действия будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь ФИО2 и лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом №, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, направились в торгово-деловой центр «Диамант-Зацарицынский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка РФ. Зайдя в торгово-деловой центр лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 остановились неподалеку от входа в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России» и стали наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо № примерно в 15 часов вошел в вышеуказанное помещение. Находясь в помещении торгового павильона, лицо № ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, и разменяло заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска, серии № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, получив от продавца денежные средства, сбыв таким образом вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После этого полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства лицо № передало лицу №, которое распределило добытые преступным путем денежные средства между соучастниками преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, на автомобиле «Hyundai Sonata», государственный регистрационный знак C 714 ОС/34, под управлением лица №, прибыли к торговому центру «Ворошиловский», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО2, лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом №, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных им при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью информировать последнего если его преступные действия будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и лицами № и №, и в интересах последних, согласно роли, отведенной ему при совершении преступления, направилось в вышеуказанный торговый центр, где в магазине «Евросеть-Ритейл», принадлежащем ООО «Евросеть-Ритейл», примерно в 16 часов 25 минут ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрело флэш-карту объемом 8 Gb, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, сбыв таким образом вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После этого полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределило между соучастниками преступления. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в этот же день поднялось на 3 этаж торгового центра «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в магазине «ТВОЕ», принадлежащем ООО «ТВОЕ», примерно в 16 часов 35 минут ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрело мужские спортивные брюки, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, сбыв таким образом вышеуказанный поддельный билет Банка РФ. После этого полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределило между соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 55 минут ФИО2 и лица №, № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка РФ, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка РФ, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением лица № прибыли к павильону «Билайн», расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ПАО «ВымпелКом».

После этого ФИО2, лица № и №, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с лицом №, и в интересах последнего, согласно ролей, отведенных при совершении преступления, остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью информировать лицо № если его преступные действия будут обнаружены и обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и лицами № и №, и в интересах последних, согласно роли, отведенной ему при совершении преступления, направилось в вышеуказанный торговый павильон, где примерно в 17 часов ввело продавца в заблуждение относительно подлинности билета Банка РФ, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии № №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобрело наушники для телефона, получив от продавца в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, сбыв таким образом вышеуказанный поддельный билет банка РФ. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка РФ денежные средства распределило между соучастниками преступления. 

Своими действиями ФИО3 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили ущерб основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, путем введения в оборот вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

На стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО2 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурором вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Зинченко А.В. первым заместителем прокурора 

<

адрес> было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО2 после консультации с защитником, на основании добровольно заявленного ходатайства о досудебном сотрудничестве по уголовному делу в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличения и уголовном преследовании других соучастников преступления, берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

- добровольно и в полном объеме дать правдивые и объективные показания по существу уголовного дела по факту совершенных им, а также Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №14 преступлений, связанных со сбытом фальшивых денежных купюр, сообщить новую информацию о совершенных им и его соучастниками сбытах фальшивых купюр, ранее неизвестных следствию, указав роль каждого участника преступлений, подтвердить свои показания при проведении следственных действий, принять участие в ходе осмотра и прослушивания фонограмм, а также иным способом способствовать расследованию уголовного дела;

- принимать активное участие в следственных действиях по уголовному делу, направленных на расследование преступлений, изобличение и уголовное преследование всех лиц, причастных к их совершению, по окончании расследования признать обвинение в окончательной редакции.

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано заместителем прокурора области, обвиняемым, его защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ. При этом суду пояснил, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: в ходе следственных действий признал вину в инкриминируемом деянии, дал подробные признательные показания по обстоятельствам преступления, в том числе сообщил о новом факте сбыта поддельного билета Банка России номиналом 5000 рублей, ранее неизвестном следствию, дал подробные показания, изобличающие в преступной деятельности Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №14 Сведения, переданные ФИО2 подтвердились в ходе расследования уголовного дела. Полагает, что ФИО2 полностью выполнил обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

В судебном заседании ФИО2 заявил, что ему понятно обвинение, что он признает себя виновным в полном объеме. Поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом суду пояснил, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник Зинченко А.В. поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что его подзащитным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.186 УК РФ – как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО2, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым, относятся к категории тяжких. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами судом в соответствии с п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО2, который на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, исключительно положительно характеризуется по месту прохождения военной службы, жительства и работы, являясь сотрудником 

<

данные изъяты>, участвовал в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

<

данные изъяты>, ликвидации лесных пожаров в 

<

данные изъяты> областях, за что неоднократно поощрялся руководством, совершил преступление впервые.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, предусмотренным п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого ФИО2

С учётом изложенного, а также имущественного положения подсудимого, суд считает, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен и перевоспитан при назначении наказания в пределах санкции ч.1 ст.186 УК РФ в виде лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений статьи 73 УК РФ не имеется. Назначение последнему условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого.

Не применяется судом ч.2 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2, поскольку имеется отягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, а также его имущественное положение, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Отбывание наказания подсудимым ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении подсудимого ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, время которой в порядке п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Кроме того в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания осуждённого под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

Основания для применения мер безопасности в отношении ФИО2, предусмотренные статьей 317.9 УПК РФ, судом не установлены.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

хранить в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному дела № в отношении неустановленных лиц; 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела №, к материалам которого они приобщены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.186 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в порядке п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела №, к материалам которого они приобщены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ворошиловский районный суд г.Волгограда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья